
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 227

DETERMINAZIONE N. 101  DEL 11-03-21

===================================================================
OGGETTO:Legge 27 Dicembre 2019, n.160 - Legge di Bilancio 2020. Completamento

lavori di "Efficientamento impianto di pubblica illuminazione - quarto
stralcio". Avvio della trattativa diretta sulla piattaforma "MePA -
Acquisti in Rete PA" per l'affidamento dei lavori alla ditta Elettroimpianti
srl.

===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di marzo

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO il decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per
l’annualità 2020;

-CONSIDERATO che tale Legge prevede dei contributi, come i precedenti previsti
dall’art. 30 Dl Crescita, che sono riconosciuti per classi di popolazione e finanziano
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

-VISTO che il Decreto suddetto assegna a questo Comune un contributo ammontante
ad € 70.000,00 destinato ad opere pubbliche in materia di “efficientamento energetico,
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica”;

-PRESO ATTO che dagli atti di programmazione per l’anno 2020 è stato previsto un
impegno complessivo di € 140.000,00 per i lavori di “Efficientamento dell’Impianto di
Pubblica Illuminazione – Terzo e Quarto Stralcio”, di cui € 70.000,00 con fondi del
Comune ed € 70.000,00 con il contributo del suddetto decreto del Ministero
dell’Interno;

-VISTA la Delibera di giunta Comunale n. 68 del 24/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione – Terzo e Quarto Stralcio”;

-VISTO il seguente quadro economico relativo ai lavori del terzo stralcio del progetto:
Importo Totale dei lavori:

TOTALE TERZO STRALCIO € 70.000,00

€ 45.440,04

-VISTO il seguente quadro economico relativo ai lavori del quarto stralcio del progetto:

Altre somme:

€ 24.559,96

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

€ 1.174,35

IVA al 22% sul totale dei
lavori

€ 9.996,81

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

€ 719,88

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

€ 908,80

Importo lavori a base di gara € 43.314,70

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

€ 12.000,00

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

€ 1.405,46

Inarcassa 4% su spese
tecniche

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 480,00

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


Altre somme:

-DATO ATTO che la spesa viene finanziata quanto ad € 70.000,00 con il contributo di
cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per
l’annualità 2020, e quanto alla restante somma di € 70.000,00 con mutuo da contrarre
con la Cassa DD.PP.;

-CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale può procedere con l’affidamento
diretto dei lavori in questione, e che è stata comunque espletata un’indagine di mercato
per valutare la disponibilità e il ribasso che avrebbero garantito alcune ditte locali;

-Vista la Determinazione n.516 RG del 07/08/2020 con cui avviava una trattativa
diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la P.A. per poter affidare
direttamente alla ditta Elettroimpianti srl di Castorano i lavori di “Efficientamento
Impianto di pubblica illuminazione – terzo e quarto stralcio”;

-CONSIDERATO che la trattativa diretta è stata espletata per l’importo complessivo
dell’appalto, e la ditta ha presentato un ribasso del 34,40% sull’importo a base di gara,
sopra specificato, in data 21/08/2020 si è provveduto alla stipula della trattativa per un
importo dei lavori complessivo di € 60.504,07 (compresi oneri per la sicurezza ed iva
esclusa);

Visto che a seguito del ribasso d’asta offerto il quadro economico del terzo e quarto
stralcio è stato rimodulato come segue:
Terzo Stralcio
Importo Totale dei lavori:

€ 25.509,35

Importo Totale dei lavori:

€ 44.490,65

TOTALE QUARTO STRALCIO € 70.000,00

€ 12.000,00

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

€ 1.538,45

Inarcassa 4% su spese
tecniche

Importo lavori a base di gara € 28.414,44

€ 480,00

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

€ 719,88

€ 2.351,59

IVA al 22% sul totale dei
lavori

Oneri della sicurezza non € 1.405,46

€ 9.787,94

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

€ 724,41

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

€ 889,81

Importo lavori a base di gara € 42.227,79

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


€ 29.964,29

€ 38.460,22

€ 31.539,78

Altre somme:

€ 40.035,71

TOTALE TERZO STRALCIO € 70.000,00

TOTALE QUARTO STRALCIO € 70.000,00

Altre somme:

-CONSIDERATO che in una prima fase è stato affidato il quarto stralcio poiché
finanziato con il contributo di cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29
art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, mentre il terzo
stralcio dei lavori, finanziato con un mutuo, è stato affidato alla stessa ditta appena
stipulato il mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

-VISTA la Determinazione n. 564 RG del 21/08/2020 con la quale sono stati affidati
direttamente alla ditta Elettroimpianti srl di Castorano i lavori di “Efficientamento
Impianto di pubblica illuminazione – quarto stralcio”;

-Vista la propria determinazione n.38 R.G. del 19/01/2021 con la quale si è provveduto
ad approvare lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione degli stessi,

Quarto Stralcio:
Importo Totale dei lavori:
Importo lavori a base di gara

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

€ 889,81

€ 27.701,43

inclusi nelle lavorazioni

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

€ 12.000,00

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

Inarcassa 4% su spese
tecniche

€ 480,00

€ 724,41

€ 12.000,00

IVA al 22% sul totale dei
lavori

€ 6.592,14

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

€ 1.538,45

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

Inarcassa 4% su spese
tecniche

€ 480,00

€ 908,80

€ 18.132,67

IVA al 22% sul totale dei
lavori

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

€ 20.073,76

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 6.938,75

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


per un importo netto dei lavori di € 30.046,70 iva esclusa (compresi gli oneri per la
sicurezza) e finanziato con i fondi stanziati dall’art. 30 del Decreto Crescita;

-VISTO infine il progetto di completamento dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione - quarto stralcio”, redatto dall’Ing.Andrea
Corradetti, dell’importo complessivo di € 19.993,02 e oltre iva 22%;

-RAVVISTA la necessità di affidare il completamento dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione - quarto stralcio”, la cui spesa trova spazio tra
le somme in amministrazione del quadro economico sopra elencato, e finanziata con i
fondi stanziati dall’art. 30 del Decreto Crescita;

-INTERPELLATA la ditta Elettroimpianti srl con sede a Castorano, in Località San
Silvestro, la quale si è dimostrata disponibile ad accettare l’incarico ad eseguire i lavori
in questione;

-VISTO l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione - con
modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501 della legge
28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così modificato da
ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502,
legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale.......";

-VISTO l’articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 -
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – che stabilisce quanto
segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35;”

-RITENUTO quindi di dover avviare una trattativa diretta sulla piattaforma MePA –
Acquisti in rete per la P.A. con la ditta Elettroimpianti srl per il completamento dei
lavori di “Efficientamento dell’Impianto di Pubblica Illuminazione - quarto stralcio”;

- Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
• il D.M. 263/2016;

-VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

-VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

-VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

-VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della
posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 4 del 25/01/2021;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di AVVIARE una trattativa diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la
P.A. per poter affidare direttamente alla ditta Elettrimpianti srl, il completamento dei
lavori di “Efficientamento dell’Impianto di Pubblica Illuminazione - quarto stralcio”,
finanziato con i fondi stanziati dall’art. 30 del Decreto Crescita.

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 02-04-2021  al 17-04-2021.
Lì  02-04-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 11-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


